绍市中医〔2021〕103号

绍兴市中医院关于印发干部保健工作

制度的通知

各科室：
《绍兴市中医院干部保健工作制度》经院长办公会议讨论通过，现予印发，请认真学习，贯彻执行。
绍兴市中医院
2021年11月8日
绍兴市中医院干部保健工作制度

绍兴市中医院干部保健工作制度包括：干部门诊就诊制度、干部病房管理制度、干部保健巡诊制度、干部保健报告制度、干部保健工作人员管理制度等。

一、干部门诊就诊制度

（一）保健对象需凭干部医疗保健卡和医保卡到相应门诊就诊。

（二）市一级保健对象就诊由保健工作联络员联系并陪同，提前预约联系专家到相应诊室就诊。疑难病会诊和住院安排由干部保健办（门诊办主任兼）或干部保健工作联络员负责安排并报告院分管领导和市保健办；需转往杭州、上海等外地就诊的，由门诊办主任上报市保健办，市保健办负责联系安排。

（三）门诊办主任应选派有经验的高年资医师应诊，实行首诊医师负责制。门诊病历书写应清楚、规范，检查和处理意见应逐项写明。

（四）保健对象须住院时，由门诊医师联系开具住院证，依病情轻重、先急后缓的原则安排入院，干部病房要尽量缩短病人候床时间。

（五）对就诊的保健对象应积极进行卫生防病、老年健康、保健知识等的宣传和指导。

（六）门诊办应努力创造良好的就诊环境，提供便捷优质的服务，对市一级保健对象、高龄病重的其他保健对象提供导诊服务，不断改善服务态度，提高门诊医疗质量。
二、干部病房管理制度

为保证干部医疗保健需求，加强干部病房管理，根据卫生部《关于干部病房建设和管理的几点要求》，对市干部病房收治范围及标准等作如下规定：

    （一）干部病房收住范围

1.市一、二级保健对象和重点医疗保健照顾对象。

2.市党代会、市“两会”会议期间因病需住院的代表和委员。

3.来绍的外国元首、重要外宾、友好人士，中央和省、市的领导干部等对象。

（二）干部病房收住标准

1.双人间：收住市二级保健对象。

2.单人间：收住市一级保健对象，重点医疗保健照顾对象。

（三）干部病房的收治程序

1.保健对象的住院先由保健工作联络员员向门诊办主任、分管领导联系汇报，安排床位后通知入院。

2.市一级保健对象住院应由门诊医师书写门诊病历，开住院单，由保健工作联络员或相关工作人员办好住院手续。

3.市一级保健对象出院时，干部病房主管医师应提前通知保健工作联络员做好保健对象医疗保健交接工作。

（四）有关要求

1.为保证医疗安全和医疗质量，各科（室）应选派医德高尚、技术熟练、责任心强的人员接诊干部保健对象，人员要相对稳定。干部病房原则上不接受进修、教学任务。

2.各医技科室在接到保健工作联络员检查预约电话时，在不影响正常医疗秩序同时优先安排接诊。

三、干部保健巡诊制度

（一）干部保健工作联络员要认真落实市一级保健对象巡诊制度，按时主动开展上门医疗保健服务，保健巡诊原则上每周至少1次，在巡诊时应严肃、认真、全面细致地检查保健对象，了解保健对象健康状况，重视保健对象的症状、体征，生活起居，心理状态等各方面的变化，及时发现问题。

（二）门诊办安排有经验的高年资医师和护士一起进行巡诊，在特殊情况下保健人员可单独巡诊。保健医师、护士巡诊时应作心率、血压测试以及其他有关的检查。并负责上门送药、处置、治疗，指导用药、饮食卫生及氧气使用等。

（三）巡诊发现问题应及时汇报处理，并做好详细记录，必要时送医院进一步检查。每月向市保健办汇报病情一次。

四、干部保健报告制度

（一）报告对象

1.一级保健对象;

2.二级保健对象中的正职在职干部。

（二）报告内容

保健对象的姓名、性别、年龄、保健号、职务、病区床号、住院号、住院日期、住院病情、目前诊断、治疗措施，进一步检查和治疗方案等。

（三）报告要求

1.遇重、危病人抢救，应立即电话报告，12小时内书面报告。

2.因病需入院、转院治疗，应在12小时内电话报告，48小时内书面报告。

3.根据病人病情，市保健办认为需要随时报送的病情应及时报告。

4.病情报告需汇报主要领导后由分管院长签发。

报告方式

 按市保健办印发的统一格式，由主管医生填写，门诊办主任审核报分管领导，以机密形式报送。

五、干部保健工作人员管理制度

（一）干部保健专家职责

1.严格服从组织安排，认真参加保健对象的有关会诊、抢救、体检和保健措施审核等各项保健工作。

2.以高度的政治责任心和团结协作精神，及时、客观、准确地为保健对象提出有效诊治方案。

3.严格遵守干部保健工作保密纪律，做好保健对象健康信息和其他有关情况的保密工作。

4.积极引进、吸收国内外先进诊疗技术，不断提升干部保健诊疗技术水平。

5.积极推选和培养年轻医疗技术骨干，做好传、帮、带，使他们成为德才兼备的专家，为干部保健工作的发展奠定良好基础。

（二）干部保健办主任及保健工作联络员职责

1.以高度的责任心，与市保健办保持经常性联系。

2.接受有关保健任务后，及时向分管院长汇报，并立即布置到各有关科室医护人员，做好必要的调配工作。

3.全面掌握来院保健对象医疗保健动态情况，及时将门诊、病房报告的有关保健对象重大病症，或需住院、手术等情况及时向分管院长汇报，并向市保健办报告。

4.按规范要求，及时将保健对象病情报告和每月巡诊统计报表等报送市保健办。

5.遵守保健工作纪律，做好保健对象健康信息和其他情况的保密工作。

（三）干部门诊及干部病房医生、护士职责

1.以高度的政治责任心，热情、细致地为来院保健对象提供各项医疗保健服务。

2.全面掌握就诊保健对象整体健康情况，综合施治，并给予预防、保健和康复治疗。

3.发现保健对象重大病症，或需住院、手术等情况及时向院长、保健办主任和保健联络员报告和请示。

4.按规范要求，做好每天门诊或住院登记，以及每月统计报表。

5.遵守保健对象健康信息和其他情况的保密工作制度。

  绍兴市中医院党政综合办公室       2021年11月9日印发